
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

4 сентября 2013 г. № 93 

О внесении дополнений и изменений в постановление 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 28 мая 2003 г. № 26 

На основании подпункта 8.30 пункта 8 Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446 «О некоторых вопросах Министерства 
здравоохранения и мерах по реализации Указа Президента Республики Беларусь от 11 
августа 2011 г. № 360», Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 28 мая 2003 г. № 26 «Об установлении республиканского перечня 
наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих 
государственному контролю в Республике Беларусь» (Национальный реестр правовых 
актов Республики Беларусь, 2003 г., № 70, 8/9659; 2009 г., № 201, 8/21326; 2010 г., № 82, 
8/22078; 2011 г., № 66, 8/23729; № 133, 8/24441; Национальный правовой Интернет-портал 
Республики Беларусь, 23.02.2013, 8/26923; 23.05.2013, 8/27533) следующие дополнения и 
изменения: 

1.1. в списке 1 особо опасных наркотических средств и психотропных веществ, не 
используемых в медицинских целях: 

пункт 1: 
дополнить подпунктом 1.111 следующего содержания:  
  

«1.111 7-Ацетоксимитрагинин метил-2-(7a-ацетокси-8-метокси-3-этил-1,2,3,4,6,7,7a,12b-
октагидроиндоло[2,3-a]хинолизин-2-ил)-3-
метоксиакрилат»;  

  
дополнить подпунктом 1.241 следующего содержания:  
  

«1.241 7-Гидроксимитрагинин метил-2-(7a-гидрокси-8-метокси-3-этил-1,2,3,4,6,7,7a,12b-
октагидроиндоло[2,3-a]хинолизин-2-ил)-3-
метоксиакрилат»;  

  
дополнить подпунктом 1.262 следующего содержания:  
  

«1.262 6-Дезоксикодеин 17-метил-3-метокси-4,5-эпокси-7,8-дидегидроморфинан-
3-ол»;  

  
дополнить подпунктом 1.551 следующего содержания:  
  

«1.551 Митрагинин 
(9-метоксикоринантеидин) 

метил-3-метокси-2-(8-метокси-3-этил-1,2,3,4,6,7,12,12b-
октагидроиндоло[2,3-a]хинолизин-2-ил)акрилат»;  

  
пункт 2: 
дополнить подпунктом 2.131 следующего содержания:  
  

«2.131 CB-13 (нафталин-1-ил)(4-пентилоксинафталин-1-ил)метанон»;  
  
дополнить подпунктом 2.211 следующего содержания:  



  
«2.211 2C-DFLY 2-(бензо[1,2-b:4,5-b']дифуран-4-ил)этанамин»;  

  
дополнить подпунктом 2.221 следующего содержания:  
  

«2.221 2C-H 2,5-диметоксифенэтиламин 
2-(2,5-диметоксифенил)этанамин»;  

  
дополнить подпунктом 2.311 следующего содержания:  
  

«2.311 5-HO-NMT (норбуфотенин) 5-гидрокси-N-метилтриптамин 
3-[2-(метиламино)этил]-1H-индол-5-ол»;  

  
дополнить подпунктом 2.341 следующего содержания:  
  

«2.341 JWH(N)-018 (нафталин-1-ил)(1-пентил-1H-индазол-3-ил)метанон»;  
  
дополнить подпунктом 2.421 следующего содержания:  
  

«2.421 JWH-17 (E)-1-[1-(нафталин-1-илметилиден)-1H-инден-3-
ил]пентан»;  

  
дополнить подпунктом 2.641 следующего содержания:  
  

«2.641 JWH-370 [5-(2-метилфенил)-1-пентил-1H-пиррол-3-ил](нафталин-1-
ил)метанон»;  

  
дополнить подпунктом 2.831 следующего содержания:  
  

«2.831 6-MPPA 1-(6-метилпиридин-2-ил)пропан-2-амин»;  
  
дополнить подпунктами 2.851–2.853 следующего содержания:  
  

«2.851 PP-018 (нафталин-1-ил)(1-пентил-1H-пирролопиридин-3-
ил)метанон 

2.852 PP-2201 (нафталин-1-ил)[1-(5-фторпентил)-1H-пирролопиридин-3-
ил]метанон 

2.853 PYR-2201 (пиридин-3-ил)[1-(5-фторпентил)-1H-индол-3-
ил]метанон»;  

  
дополнить подпунктом 2.891 следующего содержания:  
  

«2.891 QCBL-BZ-F хинолин-8-ил 1-(4-фторбензил)-1H-индол-3-карбоксилат»;  
  
дополнить подпунктом 2.901 следующего содержания:  
  

«2.901 TLN-200 [1-(2-морфолин-4-илэтил)-1H-индол-3-ил](1,2,3,4-
тетрагидронафталин-1-ил)метанон»;  

  
дополнить подпунктом 2.1691 следующего содержания:  
  

«2.1691 Тиенокатинон 2-амино-1-(тиофен-2-ил)пропан-1-он»;  
  
дополнить подпунктом 2.1821 следующего содержания:  
  



«2.1821 N-Этилтиенобуфедрон 1-(тиофен-2-ил)-2-(этиламино)бутан-1-он»;  
  
1.2. пункт 2 списка 2 особо опасных наркотических средств и психотропных 

веществ, разрешенных к контролируемому обороту, дополнить подпунктом 2.52 
следующего содержания:  

  
«2.52 Модафинил 2-[(дифенилметил)сульфинил]ацетамид»;  

  
1.3. в списке 3 опасных психотропных веществ: 
название списка после слов «веществ» дополнить словами «, разрешенных к 

контролируемому обороту»; 
дополнить пунктом 371 следующего содержания:  
  

«371 Налбуфин (5альфа, 6альфа)-17-(циклобутилметил)-4,5-
эпоксиморфинан-3,6,14-триол»;  

  
1.4. в списке 4 прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ: 
1.4.1. в таблице 1 «Химические вещества и их соли, в процессе переработки которых 

образуются наркотические средства или психотропные вещества»: 
название таблицы изложить в следующей редакции: 
«Химические вещества и их соли, из которых образуются наркотические средства 

или психотропные вещества в процессе их изготовления или производства»; 
дополнить пунктом 91 следующего содержания:  
  

«91 1-хлор-N,N-диметилпропан-2-амин 2-диметиламино-1-хлорпропан 3 процента или более»; 
  
дополнить пунктами 171 и 172 следующего содержания:  
  

«171 1-(4-метилфенил)-2-нитропропен 1-метил-4-(2-нитропропен-1-ил)бензол 15 процентов и более 
172 1-(4-метилфенил)пропан-2-он 4-метилфенилацетон 10 процентов или 

более»; 
  
дополнить пунктом 271 следующего содержания:  
  

«271 1-(1-циклогексен-1-ил)пиперидин 1-пиперидилциклогексен 15 процентов и более»; 
  
1.4.2. название таблицы 2 «Химические вещества, которые могут быть использованы 

в процессе изготовления наркотических средств или психотропных веществ» изложить в 
следующей редакции: 

«Химические вещества, которые могут быть использованы в процессе изготовления, 
производства и переработки наркотических средств или психотропных веществ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования. 

  
Министр В.И.Жарко 

  
СОГЛАСОВАНО 
Министр внутренних дел  
Республики Беларусь 

И.А.Шуневич 
03.09.2013 

 

  
 


